
TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 4

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: Amazon Papel LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP
Email: joaquimsilva56@hotmail.com
Telefone: 9132884853
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 674170

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01181
Valor: 723,60
Data: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 15/05/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de material de expediente para atender as necessidades das 
unidades de semiliberdade da FASEPA lote 04
Registro de Preços: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135647700000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: Amazon Papel LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP
Email: joaquimsilva56@hotmail.com
Telefone: 9132884853
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 674175

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01182
Valor: 291,00
Data: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 15/05/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de material de expediente para atender as necessidades do 
apoio administrativo da FASEPA
Registro de Preços: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: A P GONÇALVES COMERCIAL ME
Endereço: C, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PA
Email: apgoncalves@ig.com,br
Telefone: 9132385480
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674074

PORTARIA Nº 354/2014 – SETER, 14 de Abril de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora Sheyla Patrícia Pereira Pires, 
Matrícula n° 54190354/1, e como suplente a srª. 
Atenilda Edenir de Alencar, Matrícula nº 57200296/2, 
ambas lotadas na DECOSOL/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 

Fiscal do TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 044/2014 – 
CHN SERVIÇOS DE PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA ME - 
CHARP EVENTOS, que tem como objeto a mútua cooperação 
entre as partes, objetivando realizar a III Feira Estadual do 
Artesanato Paraense - FESARTE, através de uma ação 
conjunta com a “CHARP EVENTOS” organizadora da Feira 
do Artesanato Mundial - FAM, que será realizado no Hangar- 
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, inscrito no CNPJ/
MF n° 03.584.058.0001-18, nos moldes do Plano de Trabalho 
apresentado nos autos do processo n° 2014/90116.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Termo de Cooperação Técnica sejam 
registradas pela Fiscal, que adotará as providências necessárias 
à regularização de eventuais faltas ou defeitos observados, 
comunicando à DECOSOL/SETER, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674103

Portaria: 460/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
LANDOALDO COSTA FERREIRA              Motorista                
5096723
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339030              
300,00
11334136865370000    0101000000          339036              
50,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/
PA, para os municípios de Parauapebas/PA e Redenção/PA, no 
período de 21 a 25.04.2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674110

PORTARIA Nº 458/14 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/13 publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/150316 – SETER;
Considerando o Memorando n° 84/2014 – GAL/SETER (fl. 10) 
e despacho à fl. 14, do referido processo.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 377/14 – 
SETER, de 04/04/2014, que concedeu Diárias a(o) servidor(a) 
ADENOR FRANCISO DA SILVA LARANJEIRA, matrícula 
n° 5009197/1, CPF: 043.963.162-91, publicada no DOE nº 
32.617, de 07/04/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
abril de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674115

PORTARIA Nº 459/14 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/13 publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/136021 – SETER;
Considerando o Memorando n° 15/2014 – NUPLAN/SETER (fl. 
10) e despacho à fl. 11, do referido processo.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 328/14 – 
SETER, de 28/03/2014, que concedeu Suprimento de Fundos 

a(o) servidor(a) CATARINA SANTOS RAMOS, matrícula 
n° 54190365/1, CPF: 460.979.372-53, publicada no DOE nº 
32.612, de 31/03/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
abril de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674167

Convênio: 44
Exercício: 2014
Objeto: Esse Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
mútua cooperação entre as partes, objetivando realizar a III 
Feira Estadual do Artesanato Paraense - FESARTE, através de 
uma ação conjunta com a “CHARP EVENTOS” organizadora da 
Feira do Artesanato Mundial - FAM.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 01/09/2014
Partes:
Beneficiário ente Privado: CHN SERVIÇOS DE PROMOÇÕES E 
EVENTOS LTDA ME - CHARP EVENTOS
Endereço: Q Quadra, S/N
CEP. 71736301 - Núcleo Bandeirante/DF
Complemento: LOTE 55 , 2º ANDAR
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674211

Convênio: 36
Exercício: 2014
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 
Técnica, o estabelecimento de cooperação para formular, 
coordenar, executar e avaliar a Política Estadual de Trabalho, 
Emprego e Renda do Estado.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 16/04/2014 a 15/04/2018
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

AFASTAMENTO POR CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674537

PORTARIA Nº 452/14 – SETER, 15 de abril de 2014.
Nome: Edney Bailosa de Jesus               Matrícula: 
57190341/1
Cargo: Agente Administrativo
Período de Licença: 11/04/14 a 18/04/14
Lotação: DTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674378

Portaria: 462/14
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5009197/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
26/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI


